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Czerwony znak solidarności seksualnym i  ochronie małoletnich. Otrzymaliśmy narzędzia, ma-
jące wesprzeć instytucje związane z opieką nad dziećmi w skutecz-
nym rozpoznaniu i  interwencji w przypadku podejrzenia przemo-
cy. Wiele instytucji analizuje funkcjonowanie Standardów Ochrony 
Małoletnich w  swoich jednostkach. Standardy nie mają być tylko 
przepisem, który trafi do teczki i na półkę. Standardy mają żyć – być 
rozwijane, aktualizowane, dostosowywane do codziennej praktyki. 
Nie bójmy się z nich korzystać, choćby po to, aby poznać symptomy 
krzywdzenia czy dowiedzieć się, jak powinny wyglądać bezpieczne 
relacje z dziećmi.

Zachęcamy  – 19 listopada załóżmy na siebie coś czerwonego. 
Ten kolor symbolizuje solidarność z dziećmi.�

Przez sześć tygodni w naszym mieście odbywały się warszta-
ty, spotkania i  prelekcje dla rodziców, dziadków oraz osób 
pracujących z dziećmi. 27 października miała miejsce konfe-

rencja „Dzieciństwo bez przemocy – razem chronimy dzieci”, która 
zgromadziła blisko 200 uczestników i  ekspertów zajmujących się 
bezpieczeństwem najmłodszych.

Na 19 listopada zaplanowano wręczenie nagród w  konkursie 
plastycznym dla dzieci „Świat, w którym czuję się bezpieczny”. Po 
uroczystości dzieci z krakowskich szkół – w asyście policji i  straży 
miejskiej – przemaszerują spod Wawelu na Rynek Główny. W po-
łudnie utworzą tam „ludzkie serce”  – oczywiście w  kolorze czer-
wonym.

Bezpieczeństwo dzieci to wartość uniwersalna. Każdy rodzic, 
opiekun, nauczyciel pragnie, by najmłodsi dorastali w spokoju i mi-
łości. W trosce o nasze dzieci – jako rodzice – wsłuchujemy się w ich 
potrzeby. Czy potrafimy jednak wsłuchać się w  potrzeby innych 
maluchów? Czy reagujemy, słysząc za ścianą częsty płacz i awantu-
ry? Czy dostrzegamy smutek, zrezygnowanie w ich oczach? Siniaki 
na ciele? Brak śniadania w tornistrze? 

Rok temu wprowadzono nowelizację Ustawy z  dnia 13 maja 
2016  r. o  przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

Spacer po lesie… z historią w tle

Kiedyś mieściła się tu, jak pisano 
w  starych przewodnikach, „kawiar-
nia i restauracja malowniczo wśród 

lasu położona”. Dzisiaj Pawilon Okocim-
ski, bo o nim oczywiście mowa, to siedzi-
ba Centrum Edukacji Ekologicznej „Sym-
bioza”.

W  naszych działaniach edukacyjnych 
odwołujemy się i  do historii, i  do współ-
czesności naszego budynku. Korzystając 
z wprowadzonych w nim rozwiązań – pomp 
ciepła, paneli fotowoltaicznych, zielonego 

dachu  – na własnym przykładzie opowia-
damy o tym, jak redukować ślad węglowy 
i działać w sposób, który będzie łatwiejszy 
do uniesienia przez naszą planetę.

Jeśli interesują was dzieje Pawilonu Oko-
cimskiego oraz lasu, który go otacza, i miej-
sca, w którym się znajduje, zapraszamy do 
„Symbiozy” 22 listopada. Przygotowaliśmy 
na ten dzień spacer po Lesie Wolskim z hi-
storią w tle i premierę przewodnika po hi-
storycznych ścieżkach Bielańsko-Tynieckie-
go Parku Krajobrazowego.

Patrycja Durska

19 listopada wiele krakowskich budynków rozświetli 
się na czerwono. Czerwień to symbol solidarności 
z dziećmi i sprzeciwu wobec ich krzywdzenia. Tego 
dnia obchodzimy Międzynarodowy Dzień Przeciw-

działania Przemocy wobec Dzieci. Kraków włączył się 
też w finał kampanii Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę 

„Dzieciństwo bez przemocy”. 

Piotr Cypryański

Nie sposób nie dostrzec go, kiedy przechadzamy się w pobliżu 
Polany Lea. Wzrok i uwagę przyciągają opływowe kształty, ele-

gancka i dystyngowana bryła, biel kontrastująca z bujną zielenią 
otaczającej go roślinności i błękitem nieba, które nad nim się 

rozpościera, promienie słońca skrzące się w taflach pasmowych 
okien…

A  w  grudniu? Zaczynamy w  Symbiozie 
zimowe szaleństwo, czyli ruszamy z  nową 
ofertą dla dzieci i  młodzieży. Zapraszamy 
przedszkola, szkoły podstawowe i średnie, 
uczelnie wyższe. Ze szczegółami można 
zapoznać się na naszej stronie: symbioza-
-krakow.pl. Jeśli znacie już naszą wystawę, 
na której puszczyk, rzekotka, borsuk i buki 
opowiadają o swoich codziennych, leśnych 
perypetiach, zapraszamy na warsztaty. Od-
kryjemy sekrety zwinnego zająca, silnego 
dzika i sprytnej wiewiórki – ścieżki, którymi 
się poruszają, tropy, które zostawiają. Zgłę-
bimy tajemnice budowy szyszek i igieł oraz 
supermoce drzew iglastych, które pomaga-
ją im przetrwać zimę. Odkryjemy, jak po-
wstaje śnieg, dlaczego sople lodu migoczą 
w słońcu, a mgła otula świat mroźną ciszą. 

Wypatrujcie też informacji o kolejnych – 
listopadowych i  grudniowych  – sobotach 
w Symbiozie. Szykujemy dla was leśne an-
drzejki, przyrodnicze mikołajki, tworzenie 
naturalnych ozdób na świąteczne drzewka.

Do zobaczenia w Lesie Wolskim i w Cen-
trum Edukacji Ekologicznej „Symbioza”!�
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